(http://www.mot.gov.cn)

交通运输部关于深入学习贯彻习近平主席在第二届联合国全球可持续交通大会开幕式上
主旨讲话精神的通知

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委），部属各单位，部内
各司局：

2021年10月14日至16日，第二届联合国全球可持续交通大会在北京召开，习近平
主席出席大会开幕式并发表主旨讲话。习近平主席的主旨讲话，贯通历史、现实、未
来，提出重要倡议、宣布务实举措、体现中国担当，高屋建瓴、视野宏大，内涵丰富、
思想深刻，具有重大的政治意义、理论意义、实践意义。现就深入学习贯彻主旨讲话精
神有关事项通知如下：

一、充分认识习近平主席主旨讲话的重大意义

今年是中国共产党成立100周年，是我国现代化建设进程中具有特殊重要性的一
年，也是加快建设交通强国和实施“十四五”规划的开局之年。在“两个一百年”奋斗
目标历史交汇点上，习近平主席出席第二届联合国全球可持续交通大会开幕式并发表题
为《与世界相交 与时代相通 在可持续发展道路上阔步前行》的主旨讲话，站在世界发
展大势和人类前途命运的高度，深刻阐释可持续交通发展的重要意义，明确提出推进全
球交通合作的5点主张，郑重宣布中国为全球交通发展贡献力量的务实举措，为全球可
持续交通发展提供中国方案、注入强大动力，充分彰显了中国推动全球可持续发展的积
极作为和历史担当。

习近平主席的主旨讲话，充分肯定中国交通运输发展取得的历史性成就、发生的历
史性变革，深刻总结中国交通运输发展的道路和成功经验，深刻回答了发展什么样的交
通、怎样发展交通等一系列重大理论和实践问题，具有很强的科学性、指导性、针对
性、实践性，为加快建设交通强国作出重大战略指引、指明前进方向，充分体现了以习
近平同志为核心的党中央对交通运输工作的高度重视、亲切关怀、殷切期望。

欢迎使用交通智搜

http://www.mot.gov.cn/

各地各单位各部门要提高政治站位，深刻认识习近平主席主旨讲话的重大意义，切
实增强学习领会宣传贯彻的政治自觉、思想自觉和行动自觉，坚决把思想和行动统一到
主旨讲话精神上来，为加快建设交通强国、全面建设社会主义现代化国家、实现中华民
族伟大复兴的中国梦不懈奋斗。

二、深刻领会习近平主席主旨讲话精神的核心要义

（一）深刻领会交通在可持续发展中的重要作用。习近平主席在主旨讲话中提出
“与世界相交，与时代相通，在可持续发展道路上阔步前行”的主题，深刻诠释了“可
持续的交通，可持续的发展”大会主题。要从历史与现实、理论与实践、国际与国内的
比较中，深刻领会交通是经济的脉络和文明的纽带，深刻领会交通在促进世界经济融
通、人文交流中的重要作用，切实增强加快建设交通强国的政治责任感、历史使命感和
现实紧迫感。

（二）深刻领会推进全球交通合作中国主张的深刻内涵。习近平主席在主旨讲话中
鲜明提出了推进全球交通合作“五个坚持”主张，顺应了和平与发展的时代主题，蕴含
了中国交通运输发展的宝贵经验，为全球可持续交通发展指明了方向，体现了中国智慧
和中国担当。要通过学习，深刻领会推进全球交通合作，就要坚持开放联动，推进互联
互通，坚持共同发展，促进公平普惠；坚持创新驱动，增强发展动能，坚持生态优先，
实现绿色低碳；坚持多边主义，完善全球治理，切实增强为推动构建人类命运共同体贡
献力量的自觉性和主动性。

（三）深刻领会中国交通伟大实践蕴含的宝贵经验。习近平主席在主旨讲话中明确
提出，新中国成立以来，几代人逢山开路、遇水架桥，建成了交通大国，正在加快建设
交通强国。要深刻把握在中国共产党领导下中国交通运输发展取得的伟大成就，深刻把
握我们在奋斗过程中坚持交通先行、坚持创新引领、坚持交通天下的宝贵经验，在加快
建设交通强国的新征程中继续把这些宝贵经验落实到行动中，全力以赴当好中国现代化
的开路先锋。

（四）深刻领会中国承诺彰显的中国担当。习近平主席在重要讲话中向世界庄严宣
告，中国将继续高举真正的多边主义旗帜，坚持与世界相交，与时代相通，在实现自身
发展的同时，为全球发展作出更大贡献。要站在加快构建人类命运共同体的高度，深刻
认识主旨讲话提出的中国将继续推进高质量共建“一带一路”，加强同各国基础设施互
联互通的重大部署，落实好交通运输领域的工作举措，积极践行中国承诺，展现大国担
当。要深刻认识习近平主席在大会上宣布建立中国国际可持续交通创新和知识中心的重
大意义，加快推进相关工作，为全球交通发展贡献力量。

三、迅速掀起学习贯彻习近平主席主旨讲话精神的热潮

（一）切实加强组织领导。各地各单位各部门要高度重视，把学习领会宣传贯彻习
近平主席主旨讲话精神作为当前和今后一个时期的重大政治任务，周密安排部署，精心
组织实施，切实抓好学习领会宣传贯彻各项工作。要及时研究制定学习贯彻方案，迅速
动员部署，以严的作风、实的举措，确保学习贯彻主旨讲话全面覆盖。领导干部要带头
抓好学习贯彻，当好表率，引导行业广大党员干部增强“四个意识”、坚定“四个自
信”、做到“两个维护”，坚决把党中央决策部署落到实处。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_6123